
葛城溜池
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こ の マ ップ に関 する 問 合せ 先 ：

大 村 市 役所  農 林 水 産 部  農林 整 備 課

〒 8 5 6 - 8 6 8 6 　 大村 市玖 島 1 丁 目 2 5 番 地
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葛 城 溜 池 ハ ザ ー ド マ ッ プ
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ハザードマップの注意点
このハザードマップに表示されている浸水想定区域は、一定

の仮定の基に作成されたものです。

■日頃から家族やご近所で災害への対応について話し合い、

  家から　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　して

  おきましょう。　

■浸水の発生しやすい場所や状況を日頃から把握し、危険を

  感じたら　　　　　を心がけましょう。

■みなさんが災害について関心を持ち、いざという時に落ち

  着いて行動ができるよう、日頃から災害に関する正しい

  「心構え」を身につけておくことが大切です。

地震の規模、雨の降り方や決壊の状況によっては、浸水想定

範囲等が異なることがあります。

避難場所までの経路や家族の連絡先などを確認

自主的避難

浸水想定区域図の見方

浸水 想 定区 域図 は、 　 　　　を 表示 して いま す 。　　　 　　　　

ある 地 点の 最大 水深 が 継続され ると いう 意味 で はありま せん。

イメ ー ジ的 には 、た め 池貯水量 が一 団の 塊と な って流下 する

とい う 感じ です 。

です か ら、 到達 時間 ( 　　 　 ) も表 示し てい ま す。

最 大水 深

避難時の心得
□ た め 池 が 決壊 す る 恐 れの あ る と き は 、　 　 　 　 　 　 　　 　

  　 　 　 　 　 　 　 　 　。

□ が け 地 や 川沿 い 、 た め池 の 下 流 は 避 けて 避 難 す る 。

□ 近 所 と 声 をか け 合 っ て、 家 族 や グ ル ープ で 行 動 す る 。

□ ス リ ッ パ 、サ ン ダ ル 、長 靴 は 　 　 で あり 、 で き る だ け運 動

  靴 等 で 避 難 す る 。

□ 車 で の 移 動は 避 け る 。

□ 安 全 を 確 認し た 後 に 避難 所 等 へ 移 動 する 。

まず 高 い 所な ど の 安

全 な 場 所 に 避難 す る

危 険

施　設　名

福重出張所

福重小学校

松原出張所

郡中学校

松原小学校

55-8614 70

収容可能人数 電話番号

55-8524200

55-8619200

55-8501 70

55-8318450

指定避難所

竹松小学校 350 55-8224

ため池諸元
名　　称

貯 水 量

堤　　高

葛城溜池

191,300 m3

10.9 ｍ

堤　　長 180.0 ｍ

施　設　名№

町内公民館等

1 今富地区構造改善センター

弥勒寺公民館

福重公民館

皆同公民館

草場町公民館

梶ノ尾公民館

八幡神社社務所

寿古地区構造改善センター

宮小路２・３丁目公民館

立福寺公民館

東光寺公民館

橋本公民館

沖田公民館

竹松町公民館

鬼橋町公民館

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

指定避難所 洪水到達時間

溜池・河川

凡　例

浸水の深さ
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町内公民館№

消防施設

警察署（交番・駐在所）

病　院

地下施設・アンダーパス


